Declarar FUNDADA la Tercera Pretensión Principal de la demanda, 
en ese sentido, se declara la nulidad y por consiguiente se procede a dejar sin 
efecto la imposición de penalidades por parte de la Contraloría General de la 
República por la suma de S/. 259,499.75 (Doscientos cincuenta y nueve mil 

cuatrocientos noventa y nueve y 75/100) soles. 
CUARTO: Declarar FUNDADA EN PARTE la Primera Pretensión Accesoria a la 

Tercera Pretensión Principal de la demanda, en ese sentido, se ordena a la 
Contraloría General de la República proceda con la devolución únicamente de la 
suma de S/ 259,499.75 (Doscientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos noventa 
y nueve y 75/100) soles a favor del Grupo Zeus Service S.A.C, por concepto de 
penalidades indebidamente impuestas, e INFUNDADA en lo que se refiere al 

pago de intereses legales. 
QUINTO: Declarar FUNDADA la Cuarta Pretensión Principal de la demanda, en 
ese sentido, se ordena a la Contraloría General de la República cumpla con el 

pago a favor del Grupo Zeus Service S.A.C, de la suma S/ 27,823.81 (Veintisiete 
mil ochocientos veintitrés con 81/100) soles, por concepto del incremento de la 
remuneración mínima vital desde la ejecución del Contrato N° 023-2022-CG de 

fecha 18.03.2022. 
SEXTO: Declarar FUNDADA la Quinta Pretensión Principal de la demanda, en 

ARBITRAJE

3 586-2023 002-2023/CAM-PERU GRUPO ZEUS

[...]

DECLARAR FUNDADA la primera pretensión contenida en la demanda 
arbitral, por lo que SE DECLARA INVALIDA Y SE DEJA SIN EFECTO LA 

TOTALIDAD de penalidades impuestas por LA CONTRALORIA a lo largo de la 
ejecución del contrato 008-2023-CG, que en su totalidad ascienden a S/.810,110.00 

(Ochocientos diez mil ciento diez y 00/100 soles) debido a que la demandada no cumplió con 
el procedimiento de verificación y aplicación de penalidades establecido en las Bases y 

Términos de Referencia; y consecuentemente, INFUNDADA la primera pretensión 
reconvencional planteada por LA CONTRALORIA. 

SEGUNDO: DECLARAR FUNDADA la segunda pretensión de la demandante y a 
consecuencia de ello ORDENAR A LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA la devolución a favor de M.R.G. SECURITY S.A.C. de la suma de 
S/.449,485.00 (Cuatrocientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y cinco y 00/100 

soles), correspondiente a las penalidades efectiva e indebidamente descontadas en agravio de 
esta última.  

TERCERO: DECLARAR INFUNDADA la tercera y cuarta pretensión de la demanda 
arbitral y en consecuencia resolver que no procede amparar el pago de intereses por la suma

[...]

Contrataciones del Estado, la misma que fue notificada notarialmente con fecha 
21 de julio de 2023 mediante Carta 418-2023-CG/GAD y en consecuencia no 

corresponde ordenarse el pago a favor de la CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA por la suma de S/. 9,231.85 (Nueve Mil Doscientos Treinta y Uno 

con 85/100 soles).
TERCERO: ORDENAR a la CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA y a 
BIG NETWORK INFORMATICS E.I.R.L. que, en iguales proporciones, ASUMAN 

EL PAGO de los costos del presente arbitraje, comprendiendo los gastos 
administrativos y los honorarios de los árbitros, y asumiendo cada parte su